Zum Schlusse sei noch ehrenhalber des alten Gesner gedacht (ich hatte aus der Burghäuser Gymnasialbibliothek eine Frankfurter lateinische Ausgabe des Henricus Lavrentinus von 1620), der noch immer in solchen Fragen guten Rat erteilt. Sehr kurz habe ich das Schlangenbuch (25) abgetan: bestimmbar ist kein Dutzend Tiere; was

aus dem Arabischen stammt, ist im *Index Arabicus* zu finden; die poetischen Phantasiegebilde aber eines Nikander — Plinius — Lucanus — Isidor u. a. mögen Liebhaber in den alten Wörterbüchern aufsuchen, mit der Zoologie haben sie nichts zu tun.

In der Nomenklatur, diesem Schmerzenskinde der modernen Biologie, hielt ich mich nolens-volens zunächst an Brehms *Tierleben* (4. Aufl.), die Säugetiere und Vögel hat in der Mehrzahl auf Veranlassung von Herrn Geh. Rat Prof. Dr. R. von Hertwig Prof. Dr. Zimmer-München in liebenswürdigstem Entgegenkommen nachgeprüft, die Fische gab ich nach dem oben genannten *Catalogue des poissons etc.*, wertvolle Bemerkungen steuerte hier auch Rudolph Zaunick-Dresden bei: beiden Herren möchte ich hier den gebührenden Dank erstatten.

Der Krieg und seine Folgen haben naturgemäß die Drucklegung sehr erschwert und verzögert: einige Mäkel hat er auch direkt veranlaßt. So habe ich während der Arbeit nicht alle von Albertus zitierten Stellen auffinden können. Es ist ja recht lieb, wenn es z. B. heißt: ut ait Galienus und man darf dann die 20 Bände der Kühnschen Galen-Ausgabe durchsehen, um schließlich zu finden, daß das Gesagte sich dort nicht findet, sondern vielleicht in irgend einer pseud-epigraphen Schrift oder einem Galen falsch zitierenden Araber. An solchen Stellen oder bei Schriftstellern, die mir ganz unzugänglich waren, habe ich auf den *Index auctorum* verwiesen und hoffte dann einmal bei einem längeren Studienaufenthalt in München diese Lücken auszufüllen. Dieser Aufenthalt fiel nun weg und damit auch die gewünschten Ergänzungen. Ähnlich ging es mit den neuesten und besten Ausgaben der Schriftsteller, die ich überall nachtragen wollte; so sind manche mindere stehen geblieben. Hiefür bitte ich also um Entschuldigung; nach mehr als fünfzehnjähriger Arbeit wollte ich eben nicht noch länger warten, sondern endlich einmal fertig werden. Eine Anzahl von Druckfehlern, die sich besonders in die zoologischen Namen der Noten eingeschlichen haben, sind im Index berichtigt.

Freising, den 1. November 1919.

Hermann Stadler.

Index

librorum, tractatum, capitum quae in libris XIII—XXVI continentur.

Liber animalium XIII in quo est causa et natura interiorum membrorum	§ 1-124, p. 893-950
Tractatus I De canna et ysophago et pulmone	§ 1-75, p. 893-927
Cap. 1. De canna et ysophago et de causis eorum naturalibus	§ 1-9, p. 893-896
Cap. 2. Et est digressio declarans naturam et causam et modum compositionis cannae et pulmonis	§ 10-17, p. 897-900
Cap. 3. Et est digressio declarans naturam ysophagi et stomachi et causas et positiones eorum naturales	§ 18-22, p. 900-902
Cap. 4. De dispositione interiorum in communi et de natura et causa cordis	§ 23-38, p. 902-909
Cap. 5. De causa ortus venarum ab uno principio quod est cor in animalibus vel id quod est loco cordis	§ 39-44, p. 909-912
Cap. 6. De causa pulmonis et accidentibus eius, et de epate et splene et eorum naturalibus operationibus	§ 45-54, p. 912-916
Cap. 7. Et est digressio declarans intellectum eorum quae de epate et splene dicta sunt	§ 55-59, p. 916-919
Cap. 8. De natura et causa renum et vesicae in animalibus in quibus sunt renes et vesica, et qua de causa non sunt in animalibus quibusdam	§ 60-68, p. 919-923
Cap. 9. De natura dyafraematis et natura aliarum telarum quae sunt in corpore	§ 69-75, p. 923-927
Tract. II De intestinis	§ 76-124, p. 927-950
Cap. 1. De ventris dispositione et numero ventrium et diversitate ventris animalium	§ 76-83, p. 927-931
Cap. 2. De modis diversitatis intestinorum secundum diversitates ventrium	§ 84-87, p. 931-933
Cap. 3. Et est digressio declarans naturam et ordinem et utilitatem intestinorum	§ 88-94, p. 933-936
Cap. 4. De membris interioribus repentium et eorum quae similia sunt eis per longitudinem corporis, in quo etiam est de natura fellis huiusmodi animalium	§ 95-101, p. 936-939

- Cap. 5. De generatione mirach corporis et de generatione pinguedinis et zyrbi in mirach § 102-103, p.
- Cap. 6. De hiis animalibus quae carent membris interioribus ventris dictis, et quae sint membra quae habent loco membrorum praedeterminatorum § 104-118, p.
- Cap. 7. De interioribus eorum quae sunt media inter animal et arborem, et diversitate eorum ab invicem et de interioribus anulorum § 119-124, p.

Liber XIV de animalibus in quo agitur de membris exterioribus animalium § 1-88, p.

- Cuius tract. I est de membris exterioribus anulorum et ostreorum et malakye § 1-22, p.
- Cap. 1. De membris exterioribus anulorum § 1-6, p.
- Cap. 2. De exterioribus membris ostreorum conchyliorum § 7-9, p.
- Cap. 3. De membris exterioribus eorum quae mollis testae vocantur animalia § 10-13, p.
- Cap. 4. De membris exterioribus malakye secundum species suas § 14-22, p.
- Tract. II In quo agitur de causa membrorum manifestorum § 23-88, p.
- Cap. 1. De causa dispositionis ventris et extremitatum manuum et pedum sub capite et collo, in omnibus generibus animalium § 23-30, p.
- Cap. 2. De causa figurae manus et causa usus eius et qualiter est signum intellectus, et de usu pedum quadrupedum § 31-38, p.
- Cap. 3. De causa figurae pectoris et mamillarum in homine et in aliis etiam animalibus § 39-44, p.
- Cap. 4. De causa et dispositione membrorum genitalium in maribus et feminis et de cauda animalium et de dispositione pedum eorum § 45-53, p.
- Cap. 5. De membris quadrupedum ovantium manifestis et causis eorum physicis § 54-61, p.
- Cap. 6. De membris avium manifestis et causis physicis eorum § 62-75, p.
- Cap. 7. De membris manifestis piscium et causis physicis eorum § 76-88, p.

Liber XV animalium qui est de causis generationis animalium § 1-145, p.

- Tract. I est de distinctione sexus in animalibus § 1-57, p.
- Cap. 1. Quod quae causae assignandae sunt in generatione animalium, et quod non omnibus animalibus convenit discretio sexus per masculinum et femininum § 1-7, p.
- Cap. 2. De differentia maris et feminae secundum definitionem et membrorum figuram § 8-12, p.

- Cap. 3. De causa naturali facturae testiculorum in animalibus habentibus testiculos § 13-18, p. 995-998
- Cap. 4. De causa propter quam ea quae non habent testiculos sunt velocissimi coitus, et ea quae habent testiculos intra sunt velocioris coitus quam ea quae habent testiculos extra § 19-23, p. 998-1000
- Cap. 5. De causa et dispositione naturali matricum, et differentiis earum in animalibus § 24-29, p.1000-1003
- Cap. 6. Propter quid in omnibus animalibus matricae sunt intra corpus, in quibusdam autem testiculi sunt intra et in quibusdam extra § 30-34, p.1003-1005
- Cap. 7. De dispositione et causa membrorum genitalium in quatuor generibus animalium, mollis testae, malakye, anulosi corporis et durae testae . . § 35-40, p.1005-1008
- Cap. 8. Et est digressio declarans verum intellectum omnium quae de causis genitalium inducta sunt in antecedentibus capitulis § 41-57, p.1008-1015
- Tract. II qui est de natura spermatis § 58-145, p.1015-1057
- Cap. 1. De quaestionibus quae sunt de spermate, et an sperma decindatur ab omnibus membris per quem modum dixit Plato § 58-65, p.1015-1018
- Cap. 2. An sperma decindatur a toto corpore sicut dixerunt Empedocles et Anaxagoras § 66-74, p.1018-1022
- Cap. 3. De improbatione dicti Empedoclis et Anaxagorae per causam masculinitatis et femininitatis et per causam generandi dissimilia sibi in genere § 75-82, p.1023-1026
- Cap. 4. Cuiusmodi principium generationis est sperma quando dicitur quod ex spermate fit generatio et quid est secundum naturam § 83-87, p.1026-1028
- Cap. 5. Per quem modum sperma est in corpore spermantizantis et per quem exit ab ipso § 88-100, p.1028-1035
- Cap. 6. De natura spermatis et menstrui tam feminae quam masculi quam habet secundum quod est principium generationis § 101-112, p.1035-1040
- Cap. 7. De causa delectationis coitus et de qualitate humoris qui fluit ex femina per loca genitalia § 113-121, p.1040-1044
- Cap. 8. De modo quo se habent ad invicem sperma quod exit a mare et humor qui effluit ex femina. § 122-127, p.1045-1048
- Cap. 9. De modo adunationis spermatis maris et feminae in generatione conceptus § 128-132, p.1048-1051
- Cap.10. Et est digressio declarans ea quae dicta sunt de spermate maris et virtutibus eius. . . . § 133-140, p.1051-1054
- Cap.11. Et est digressio declarans differentiam duorum spermatum maris et feminae, et sanguinis menstrui qui a feminis quorundam animalium egreditur § 141-145, p.1055-1057

- Liber XVI de animalibus qui est de virtutibus facientibus generatum et secundum animam et secundum membra . . . § 1-151, p.1058-1144**
- Tract. I de ortu et inductione animae . . . § 1-91, p.1058-1112**
- Cap. 1. Qualiter mas et femina sunt principia generationis . . . § 1-11, p.1058-1064
- Cap. 2. De virtute movente embria utrum sit intrinseca spermatibus vel extrinseca secundum opiniones antiquorum philosophorum et medicorum . . . § 12-18, p.1064-1068
- Cap. 3. Et est digressio declarans summam de difficultate solutionis inductarum quaestionum et de solutione ipsarum secundum Alexandrum Perypatheticum qui sequutus est Empedoclem § 19-24, p.1068-1072
- Cap. 4. Et est digressio declarans solutionem inductarum quaestionum secundum Avicennam et Theodorum et Theophrastum Perypatheticos . . . § 25-30, p.1072-1075
- Cap. 5. Et est digressio declarans solutionem praeductarum quaestionum secundum Socratem et Platonem et opinionem omnium Stoycorum . . . § 31-34, p.1076-1077
- Cap. 6. In quo inductarum superius quaestionum declaratur solutio secundum Aristotelem qui vidit veritatem . . . § 35-40, p.1078-1081
- Cap. 7. Et est digressio declarans summam omnium quae dicta sunt, summatim colligendo ex omnibus inductis . . . § 41-45, p.1081-1083
- Cap. 8. In quo solvuntur duae quaestiones ortae ex hiis quae de spermate dicta sunt: quarum una est utrum sperma sit animatum vel non, et secunda utrum virtutes animae creant membra successive ita quod unum sit ex alio vel simul § 46-50, p.1084-1086
- Cap. 9. De solutione quaestionis quare sperma nigrescit et attenuatur in frigore, cum album et spissum sit in animali in quo generatur . . . § 51-55, p.1086-1089
- Cap. 10. De dispositione spermatis feminae et maris quomodo se habent ad conceptum et qualiter anima generatur in conceptu . . . § 56-59, p.1089-1091
- Cap. 11. Et est digressio declarans qualiter anima est in semine et secundum quem ordinem prioritatis est in eo vegetabilis et sensibilis et qualiter sola rationalis est ab extrinseco . . . § 60-64, p.1091-1094
- Cap. 12. De eo quod dicit Aristoteles animam esse in semine et intellectum esse ab extrinseco . . . § 65-67, p.1095-1096
- Cap. 13. De principiis quae faciunt sperma congruum et conveniens ad generationem animati . . . § 68-71, p.1097-1099
- Cap. 14. De causa sexus et similitudinis nati cum patre vel matre vel alio quodam . . . § 72-75, p.1099-1102
- Cap. 15. Quod in corporibus animalium sunt propria receptacula superfluitatum ex quibus fit generatio, et quod femina dat corpus, mas autem formam

- et animam, et quod non omnis mas spermatizat cum tamen omnis femina habeat menstruum vel aliquid loco menstrui § 76-80, p.1102-1106
- Cap. 16. Et est digressio declarans opinionem Perypathereticorum posteriorum de diversitate ovantium et de virtute spermatis et animatione embrionum § 81-88, p.1106-1110
- Cap. 17. Et est digressio declarans quare masculus et femina exigantur ad generationem animalis et quod anima rationalis nullum omnino principium factivum potest habere in semine propter sui separationem § 89-91, p.1110-1112
- Tract. II qui est de causa sterilitatis animalium et de generatione membrorum consimilium § 92-151, p.1112-1144
- Cap. 1. Decausis sterilitatis accidentibus ex parte membri maris, et ex parte matricis in femina, et de modo creationis embrionis in matrice ex quo generetur, et secundum quem ordinem distinguantur in eo membra § 92-100, p.1112-1117
- Cap. 2. Propter quid femina in animalibus non potest generare per seipsam sine masculo, et de membrorum in generatione distinctione et completionem § 101-107, p.1118-1121
- Cap. 3. De distinctione causae propter quam est id quod est, et quae quaeritur in aeternis et quae non, et secundum quem modum et propter quid dicitur cor esse principium membrorum . . . § 108-112, p.1121-1124
- Cap. 4. De modo generationis membrorum omyomerorum ex calore cordis et frigore complexionali § 113-118, p.1124-1127
- Cap. 5. De factura capitis et membrorum quae sunt in capite § 119-121, p.1127-1129
- Cap. 6. Qualiter formantur membra dominantia post cor et post illa formantur alia membra § 122-126, p.1129-1131
- Cap. 7. Qualiter per cottilidones fit incrementum embrionis § 127-129, p.1131-1133
- Cap. 8. Quae animalia ex coitu suo impraegnantur et quae non, et de causis sterilitatis § 130-133, p.1133-1135
- Cap. 9. De causa sterilitatis mularum secundum Democritum et Empedoclem, et de improbatione opinionis eorundem § 134-139, p.1135-1138
- Cap. 10. De vera causa sterilitatis mularum ex consideratione equi et asini collecta § 140-144, p.1139-1141
- Cap. 11. Et est digressio summam recolligens quae supra dicta sunt in hoc tractatu et causas assignans ut melius intelligantur praehabita . . § 145-151, p.1141-1144
- Liber XVII qui est de causa ovantium et ovarum** § 1-84, p.1145-1190
- Tract. I est de ovantibus avibus § 1-45, p.1145-1169
- Cap. 1. De ovantibus ova multa et ovantibus pauca et de causa eorum physica § 1-7, p.1145-1148

- Cap. 2. De natura et generatione et differentia et dispositione ovarum et humorum qui in ovo continentur § 8-15, p.1149-1152
- Cap. 3. De figura et causa figurae ovarum non rotundorum et rotundorum, et creatione ovarum in matrice et exitu eorum de matrice et de exitu pullorum ex ovis § 16-23, p.1153-1157
- Cap. 4. De ordine generationis membrorum animalium in ovis, sive sint ova avium sive aliorum animalium § 24-30, p.1157-1160
- Cap. 5. De improbatione erroris eorum qui dixerunt in piscibus non esse marem et feminam . . . § 31-39, p.1161-1165
- Cap. 6. De completionem omnium ovarum, venti scilicet et aliorum per conjunctionem spermatis cum ipsis § 40-45, p.1166-1169
- Tract. II de generatione anulosorum. § 46-84, p.1169-1190
- Cap. 1. De generatione vermium sive ex vermibus primam habentium generationem § 46-50, p.1169-1171
- Cap. 2. De apum generatione triplici secundum diversorum diversas opiniones § 51-63, p.1172-1179
- Cap. 3. De multiplicatione apum, et propter quam causam apes plures sunt quam reges et quam kirikes et de comparatione trium opinionum inductarum de generatione apum § 64-68, p.1179-1181
- Cap. 4. De modo et causa generationis halzum quae <sunt> ostrea conchyilia § 69-76, p.1182-1185
- Cap. 5. Quid principium movens est in generatione ostreorum et quae est pars in primis formata § 77-84, p.1186-1190
- Liber animalium XVIII qui est de modo generationis animalium perfectorum § 1-99, p.1191-1244**
- Tract. I est de causa differentiae sexuum et assimilationis animalium. § 1-54, p.1191-1219
- Cap. 1. De causa differentiae sexus masculini et feminini, secundum opinionem Empedoclis et Democriti et improbatione opinionis eorum . . § 1-13, p.1191-1198
- Cap. 2. De vera causa differentiae maris et feminae secundum doctrinam Aristotelis et aliorum Peripatheticorum § 14-21, p.1198-1201
- Cap. 3. In quo probatur cor esse principium inter membra differentiae sexus: et qui sunt in pluribus generantes feminas et in pluribus generantes masculos § 22-29, p.1201-1205
- Cap. 4. De causa similitudinis generati ad parentes vel avos praecedentes, et de causa dissimilitudinis eiusdem ad progenitores § 30-41, p.1205-1211
- Cap. 5. De improbatione erroris eorum qui alias causas similitudinis et dissimilitudinis eorum quae generantur, assignaverunt § 42-45, p.1212-1214

- Cap. 6. De monstruosis partibus, in quibus non remanet similitudo nisi in genere proximo tantum . . . § 46-54, p.1214-1219
- Tract. II De causa multitudinis et paucitatis filiorum § 55-99, p.1219-1244
- Cap. 1. Quod magnitudo et parvitas corporum causae sunt paucitatis et multitudinis filiorum , . . § 55-57, p.1219-1220
- Cap. 2. De causa propter quam ex uno concubitu concipiuntur aliquando multi filii § 58-64, p.1220-1224
- Cap. 3. De causa generationis ermafroditorum conceptuum, et aliorum monstrorum ex multiplicatione membrorum § 65-69, p.1224-1226
- Cap. 4. De hiis quae impraegnantur una impraegnatione super aliam et de hiis quae plus aliis diligunt coitum § 70-75, p.1226-1230
- Cap. 5. De causa propter quam quaedam animalia generant filios completos, quaedam autem incompletos § 76-79, p.1230-1232
- Cap. 6. De dispositione feminarum impraegnatarum ex ipsa impraegnatione, et de mola matricis . . § 80-83, p.1233-1235
- Cap. 7. De generatione et causa et utilitate et diversitate lactis in animalibus lac habentibus. . . § 84-87, p.1235-1237
- Cap. 8. De spatio impraegnationis animalium et de causa diversitatis eius § 88-91, p.1237-1240
- Cap. 9. Et est digressio declarans facilliori compendio omnia quae supra in hoc libro inducta sunt, et de gradibus virtutum generationis, et quot gradibus deficit consanguinitas. § 92-99, p.1240-1244
- Liber XIX qui est totus in uno tractatu et est de hiis quae accidunt ex natura sensibus et partibus animalium § 1-49, p.1245-1272**
- Cap. 1. De accidentibus in communi ut sciatur quae sunt inquirenda in hoc libro et qualiter . . § 1-4, p.1245-1247
- Cap. 2. Qualiter similitudo somni est primum accidens quod consequitur natum in matrice et extra . § 5-8, p.1247-1249
- Cap. 3. De coloribus oculorum et mutatione eorum secundum quod ex humoribus oculi causantur . § 9-14, p.1249-1252
- Cap. 4. De causis colorum ex tunicis causatis et de differentiis acuminis visus § 15-20, p.1252-1255
- Cap. 5. De causis bonitatis auditus et olfactus ex compositione organi provenientibus § 21-24, p.1255-1258
- Cap. 6. De hiis quae accidunt capillis secundum aetates et alias causas naturales, sicut est recalvari et huiusmodi § 25-33, p.1258-1263
- Cap. 7. De causa canitiei et rugositatis in homine . . § 34-37, p.1263-1266
- Cap. 8. De causa colorum animalium aliorum ab homine § 38-42, p.1266-1268
- Cap. 9. De differentiis vocis in animalibus § 43-47, p.1269-1271
- Cap. 10. De origine et causa casus et ortus dentium in omnibus animalibus § 48-49, p.1271-1272

Liber XX animalium qui est de natura corporum

animalium	§ 1-90, p.1273-1320
Tract. I de hiis quae constituunt corpus	§ 1-62, p.1273-1305
Cap. 1. De humido seminali animatorum in communi, in quo etiam est de natura humidi aliorum corporum generatorum commixtorum	§ 1-5, p.1273-1275
Cap. 2. De sicco terreo quod est materia corporum animatorum	§ 6-10, p.1275-1278
Cap. 3. De natura aëris secundum quod participatur ab animalium corporibus	§ 11-15, p.1278-1280
Cap. 4. Qualiter ignis participatur ab animalium corporibus	§ 16-22, p.1281-1284
Cap. 5. Utrum quintum corpus vel essentia substantialiter commisceatur corporibus animalium: et ponuntur multae rationes hoc ponentium quod commisceatur cum animato corpore	§ 23-29, p.1284-1288
Cap. 6. De improbatione eius quod dicitur quod caelum et orbis secundum aliquid suae substantiae sunt in corporibus animalium	§ 30-35, p.1288-1291
Cap. 7. De solutione rationum superius inductarum quod ad hoc quod substantia quinti corporis sit in corporibus nostris	§ 36-41, p.1291-1294
Cap. 8. De ratione commixtionis materialium principiorum corporum animalium, et de causa et modo commixtionis ipsorum	§ 42-48, p.1294-1298
Cap. 9. De colla corporum mixtorum quae est triplex humidum et de convenientia et differentia horum humidorum	§ 49-53, p.1298-1301
Cap. 10. De ratione secundum quam perficitur mixtura corporum animalium	§ 54-58, p.1301-1303
Cap. 11. De complexionibus humorum et de proprietatibus eorum quae fiunt ex inducta corporum animalium commixtione	§ 59-62, p.1304-1305
Tract. II qui est de virtutibus formalibus corporum animalium	§ 63-90, p.1306-1320
Cap. 1. De virtute primae causae quae sit et qualiter multiplicetur in effectibus et qualiter agat	§ 63-67, p.1306-1308
Cap. 2. De virtute formali caelesti quae vocatur virtus peryodi quae sit et qualiter ab ipsa procedit in materiam et qualiter agit	§ 68-71, p.1308-1310
Cap. 3. De principio formali corporis quod ab anima est in semine	§ 72-77, p.1311-1314
Cap. 4. De causis formalibus animalis corporis naturalibus quae sunt in materia commixta ex quatuor elementis	§ 78-82, p.1314-1316
Cap. 5. Qualiter omnia dicta principia oriuntur ex uno et ad unum recolliguntur et qualiter multiplicitas organorum causatur a multiplicitate potestatum animae in animalibus	§ 83-87, p.1317-1319

Cap. 6. Qualiter dictis supra potestatibus a se invicem differunt animalia, et qualiter homo differt ab omnibus § 88-90, p.1319-1320

Liber animalium XXI qui est de perfectis et imperfectis animalibus et causa perfectionis et imperfectionis § 1-51, p.1321-1348

Tract. unicus de gradibus perfectorum et imperfectorum § 1-51, p.1321-1348

Cap. 1. De summa animalis perfectione quae est hominis § 1-7, p.1321-1325

Cap. 2. De modis perfectionum animalium in communi quot sint et qui sint secundum animam et qui secundum corpus, ex quibus cognoscitur natura pigmei § 8-14, p.1325-1329

Cap. 3. Qualiter animalia sunt disciplinabilia ex aliqua participatione virtutum animae et praecipue qualiter hoc fit in generibus symiarum § 15-19, p.1329-1332

Cap. 4. De hiis quae attenduntur circa disciplinabilitatem animalium quadrupedum § 20-25, p.1332-1335

Cap. 5. De disciplinabilitate et loquela et garrulitate avium § 26-29, p.1335-1337

Cap. 6. De astutiis et sagacitate aquaticorum animalium sive natatilium § 30-41, p.1337-1343

Cap. 7. De prudentia et sagacitate serpentium et reptentium animalium et perfectione et imperfectione ipsorum § 42-44, p.1343-1344

Cap. 8. De sagacitate et perfectione anulosorum . . . § 45-49, p.1345-1347

Cap. 9. De imperfectis animalibus et ratione et distinctione imperfectionis eorum, et continetur totus in uno capitulo § 50-51, p.1347-1348

Liber animalium XXII qui sigillatim est de naturis animalium § 1-149, p.1349-1429

Tract. I est de homine § 1-12, p.1349-1355

Cap. 1. De coitu hominum ordinato ad generationem . § 1-3, p.1349-1350

Cap. 2. De qualitate seminum in matrice § 4-5, p.1350-1351

Cap. 3. De dispositionibus seminum et natorum ex parentibus et humoribus et signis caeli § 6-7, p.1351-1352

Cap. 4. De nocumento coitus § 8, p.1352-1353

Cap. 5. De naturalibus proprietatibus hominis et divinis § 9-12, p.1353-1355

Tract. II de quadrupedibus § 13-149, p.1355-1429

Cap. 1. De natura et moribus quadrupedum in communi § 13-14, p.1355-1356

<Cap. 2. Singula secundum ordinem alfabeti latini> . . § 15-149, p.1356-1429

1. Alches.	5. Anabula.	9. Aper.	13. Bubalus.
2. Alfech.	6. Analopos.	10. Alzabo.	14. Bos.
3. Aloy.	7. Asinus.	11. Hahane.	15. Camelus.
4. Ana.	8. Asinus silvestris.	12. Bonachus.	16. Canis.

Beitr. XVI. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler. II

17. Cama.	22. Castor.	28. Cyrogrillus.	34. Dampnia sive Damura.
18. Calopus.	23. Cacus.	29. Cuniculus.	35. Daxus.
19. Camelopardu- lus.	24. Cathus.	30. Cricetus.	36. Durau.
20. Caper et capra.	25. Cefusa.	31. Cyrocrothes.	37. Elefas.
21. Capreolus.	26. Cervus.	32. Cathapleba.	38. Equus.
	27. Chymera.	33. Dama.	

<De infirmitatibus equorum et de curatione eorum> . (§ 55-94, p. 1379-1399)

39. Equicervus.	56. Iстриx.	76. Mamonetus.	94. Papiro.
40. Eale.	57. Iena.	77. Migale.	95. Pathyo.
41. Enychyros.	58. Leones.	78. Musio Murile- gus cattu.	96. Putorius.
42. Emptra.	59. Leopardus.	79. Mustela.	97. Pirolus.
43. Ericius (Yricius Hyricius).	60. Lepus.	80. Mus.	98. Rangyfer.
44. Erminium.	61. Leucrocotha.	81. Martarus.	99. Symia.
45. Falena.	62. Leoncophona.	82. Neomon sive suillus.	100. Tygris.
46. Furo vel. furun- culus.	63. Lacta.	83. Onager.	101. Taurus.
47. Furioz.	64. Lamina.	84. Onager Indicus.	102. Tranez
48. Feles.	65. Lauzany.	85. Onocentaurus.	103. Tragelafus.
49. Fingae.	66. Linx.	86. Orix.	104. Trogodytae.
50. Glis.	67. Lintisius.	87. Oraflus.	105. Talpa.
51. Gali.	68. Lupus.	88. Ovis.	106. Unicornis.
52. Genetha.	69. Luter.	89. Pardus.	107. Ursus.
53. Guesseles vel. roserulae.	70. Mulus.	90. Panthera.	108. Vesontes.
54. Ibex.	71. Monoceros.	91. Pirader.	109. Urni.
55. Ibrida.	72. Molosus.	92. Pegasus.	110. Vulpes.
	73. Mariconmorion	93. Pilosus.	111. Varius.
	74. Manticora.		112. Zubrones.
	75. Musquelibet.		113. Zilio.